

Số: 161/KH-UBND

Nhị Chiểu, ngày 06 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý chất thải Kinh Môn tại phường Nhị Chiểu, thành phố Hải Phòng

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đất đai; Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;

Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai;

Căn cứ Quyết định số 171/2025/QĐ-UBND ngày 24/9/2025 của UBND thành phố Hải Phòng Ban hành quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Quyết định số 17/2026/QĐ-UBND ngày 17/3/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng ban hành kèm theo Quyết định số 171/2025/QĐ-UBND ngày 24/9/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố;

Căn cứ Quyết định số 1133/QĐ-UBND ngày 28/3/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Quyết định số 528/QĐ-UBND ngày 06/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành đơn giá bồi thường thiệt hại đối với cây trồng, vật nuôi khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Quyết định số 437/QĐ-UBND ngày 31/01/2026 của Chủ tịch UBND thành phố Hải Phòng về việc phê duyệt kết quả lựa chọn Nhà đầu tư thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý chất thải Kinh Môn;

Căn cứ Quyết định số 500/QĐ-UBND ngày 29/4/2026 của UBND phường Nhị Chiểu về việc Kiện toàn Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý chất thải Kinh Môn tại phường Nhị Chiểu, thành phố Hải Phòng;

Theo đề nghị của Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư phường (sau đây gọi tắt là Hội đồng GPMB), UBND phường Nhị Chiểu ban hành Kế hoạch thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý chất thải Kinh Môn:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy

định pháp luật, đảm bảo bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư thực hiện dự án đúng tiến độ đã được phê duyệt.

2. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất, nhằm nâng cao hiệu quả chất lượng công việc và công tác phối hợp giữa các đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

3. Huy động toàn bộ hệ thống chính trị của phường Nhị Chiêu tham gia thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung, trình tự, thủ tục thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo đúng các quy định chính sách pháp luật của Nhà nước và UBND thành phố Hải Phòng. Công khai, minh bạch, kịp thời, đầy đủ các chủ trương, chính sách của Trung ương, tỉnh và các hồ sơ, tài liệu liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đến tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có đất thu hồi. Tổ chức kiểm kê hiện trạng sử dụng đất, tài sản trên đất, lập, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, bố trí tái định cư đảm bảo công bằng, đúng thực tế và quy định của pháp luật.

4. Làm tốt công tác tuyên truyền về mục đích thu hồi đất của dự án, chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của Nhà nước đến người có đất thu hồi. Vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có liên quan chấp hành chủ trương, chính sách của Nhà nước và thực hiện bàn giao đất, giải phóng mặt bằng theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Thông tin giới thiệu tóm tắt về dự án

1.1. Tên dự án: Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý chất thải Kinh Môn.

1.2. Chủ đầu tư: Công ty cổ phần công nghệ ECOGREEN..

1.3. Địa điểm thực hiện dự án: Tổ dân phố Bích Nhôi 3, Phường Nhị Chiêu, thành phố Hải Phòng (trước đây là phường Minh Tân, thị xã Kinh Môn, tỉnh Hải Dương);

Ranh giới tiếp giáp như sau:

- Phía Bắc giáp mỏ khoáng sản;
- Phía Nam giáp sông Hàn Máu;
- Phía Đông giáp mỏ khoáng sản và cơ sở sản xuất kinh doanh;
- Phía Tây giáp mỏ khoáng sản và cơ sở sản xuất kinh doanh.

1.4. Diện tích thực hiện dự án: 134.934,7 m².

1.5. Mục tiêu dự án:

- Giải quyết nhu cầu cấp bách về xử lý chất thải sinh hoạt tại khu vực thị xã Kinh Môn cũ và khu vực lân cận của thành phố; tiết kiệm diện tích đất chôn lấp rác theo phương pháp truyền thống, giúp cải thiện môi trường sống cho người dân và nâng cao cảnh quan đô thị.

- Tận thu nguyên liệu có ích trong chất thải; xử lý chất thải công nghiệp thông thường và chất thải nguy hại phát sinh từ các cơ sở công nghiệp trên địa bàn thành phố và khu vực.

- Thực hiện chủ trương xã hội hóa trong đầu tư xây dựng các dự án bảo vệ môi trường nhằm giảm bớt gánh nặng đầu tư từ nguồn vốn ngân sách của địa

phương, đồng thời tạo điều kiện phát triển doanh nghiệp.

1.6. Tiến độ thực hiện: Nhà đầu tư đầu tư xây dựng và đưa dự án vào hoạt động trong thời hạn 24 tháng, kể từ ngày được Nhà nước cho thuê đất.

1.7. Căn cứ pháp lý:

- Luật Đất đai năm 2024;

- Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ; Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ;

- Quyết định số 171/2025/QĐ-UBND ngày 24/9/2025 của UBND thành phố Hải Phòng ban hành Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Quyết định số 1133/QĐ-UBND ngày 28/3/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Quyết định số 528/QĐ-UBND ngày 06/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành đơn giá bồi thường thiệt hại đối với cây trồng, vật nuôi khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Quyết định số 437/QĐ-UBND ngày 31/01/2026 của Chủ tịch UBND thành phố Hải Phòng về việc phê duyệt kết quả lựa chọn Nhà đầu tư thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý chất thải Kinh Môn;

Căn cứ Quyết định số 500/QĐ-UBND ngày 29/4/2026 của UBND phường Nhị Chiểu về việc Kiện toàn Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý chất thải Kinh Môn tại phường Nhị Chiểu, thành phố Hải Phòng.

1.8. Các thông tin khác:

- Sơ bộ tổng mức đầu tư do Nhà đầu tư đề xuất (chưa bao gồm tiền sử dụng đất): 344.084.185.000 đồng (*Bằng chữ: Ba trăm bốn mươi tư tỷ, không trăm tám mươi tư triệu, một trăm tám mươi lăm nghìn đồng*);

- Nguồn vốn đầu tư:

+ Vốn chủ sở hữu của nhà đầu tư: 80.000.000.000 đồng.

+ Vốn vay tổ chức tín dụng, vốn huy động hợp pháp của nhà đầu tư: 264.084.185.000 đồng.

2. Việc tổ chức họp với người có đất trong khu vực thu hồi để phổ biến, tiếp nhận ý kiến

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Nhị Chiểu.

Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường bố trí các điều kiện để tổ chức họp và phát hành giấy mời họp.

b) Đơn vị phối hợp: Hội đồng GPMB; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các cơ quan có liên quan.

Tại cuộc họp Hội đồng GPMB có trách nhiệm phổ biến, tiếp nhận ý kiến về các nội dung sau đây:

- Mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Dự án khi được triển khai trên địa bàn phường Nhị Chiểu nói riêng, thành phố Hải Phòng nói chung;

- Các quy định của Nhà nước về chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

khi Nhà nước thu hồi đất;

- Dự kiến nội dung kế hoạch bồi thường, hỗ trợ, tái định cư;
- Dự kiến khu vực tái định cư trong trường hợp người có đất thu hồi được bố trí tái định cư.

c) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước **ngày 12/5/2026**.

3. Việc thông báo thu hồi đất

a) Đơn vị chủ trì: UBND phường Nhị Chiểu.

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tham mưu UBND phường Nhị Chiểu ban hành Thông báo thu hồi đất.

- Gửi thông báo thu hồi đất đến từng người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan (*nếu có*), thông báo trên hệ thống loa truyền thanh phường, đồng thời niêm yết thông báo thu hồi đất và danh sách người có đất thu hồi trên địa bàn quản lý tại trụ sở UBND phường và địa điểm sinh hoạt chung của Tổ dân phố nơi có đất thu hồi trong suốt thời gian bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

b) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước **ngày 15/5/2026**.

4. Việc điều tra, khảo sát đo đạc kiểm đếm

a) Việc điều tra, khảo sát, ghi nhận hiện trạng, đo đạc, kiểm đếm, thống kê, phân loại diện tích đất thu hồi và tài sản gắn liền với đất thu hồi:

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng GPMB.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, các cơ quan có liên quan và người có đất thu hồi.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước **ngày 20/5/2026**.

b) Việc xác định nguồn gốc đất thu hồi và tài sản gắn liền với đất thu hồi:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

+ Căn cứ các giấy tờ liên quan đến việc sử dụng đất do người có đất thu hồi cung cấp, hồ sơ quản lý đất đai của xã để xác định nguồn gốc đất đai của từng thửa đất thu hồi, xác định chủ sử dụng đất hợp pháp của thửa đất.

+ Trường hợp chưa đủ căn cứ xác định nguồn gốc đất, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổ chức kiểm tra, xác minh diễn biến quá trình sử dụng đất qua các nguồn tài liệu khác và lấy ý kiến rộng rãi trong cộng đồng dân cư của tổ dân phố.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND - UBND, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Kinh Môn.

+ Hướng dẫn, hỗ trợ Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị xác định nguồn gốc đất thu hồi.

+ Có trách nhiệm phối hợp cung cấp hồ sơ, tài liệu liên quan (*bản sao Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, trích lục hoặc trích đo thửa đất sau khi thực hiện các thủ tục đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và đăng ký biến động theo thẩm quyền*) cho Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị khi có yêu cầu.

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước **ngày 30/5/2026**.

c) Việc điều tra, xác định, thống kê đầy đủ các thiệt hại thực tế về quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất thu hồi; xác định người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan; thu nhập từ việc sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất thu hồi, nguyện

vọng tái định cư, chuyển đổi nghề.

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng giải phòng mặt bằng.

- Đơn vị phối hợp: UBND phường nơi có đất bị thu hồi, các cơ quan có liên quan và người có đất thu hồi.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước **ngày 15/6/2026**.

d) Trường hợp các tổ chức, hộ dân không phối hợp đo đạc, kiểm đếm:

Trường hợp người có đất thu hồi không phối hợp trong việc điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm thì Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và Hội đồng GPMB vận động, thuyết phục để tạo sự đồng thuận trong thực hiện.

Việc tổ chức vận động, thuyết phục được tiến hành trong thời gian 15 ngày và phải được thể hiện bằng văn bản. Quá thời hạn 10 ngày kể từ ngày kết thúc vận động, thuyết phục mà người có đất thu hồi vẫn không phối hợp điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm thì Chủ tịch UBND phường Nhị Chiểu ban hành quyết định kiểm đếm bắt buộc. Người có đất thu hồi có trách nhiệm thực hiện quyết định kiểm đếm bắt buộc, nếu không chấp hành thì Chủ tịch UBND phường Nhị Chiểu ban hành quyết định cưỡng chế thực hiện quyết định kiểm đếm bắt buộc và tổ chức thực hiện cưỡng chế theo quy định tại Điều 88 của Luật Đất đai 2024.

5. Việc lập, thẩm định, phê duyệt, công khai phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

- Hội đồng GPMB có trách nhiệm lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, phối hợp với Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường niêm yết công khai phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tại trụ sở UBND phường, địa điểm sinh hoạt chung của Tổ dân phố nơi có đất thu hồi trong thời hạn 30 ngày. Ngay sau khi hết thời hạn niêm yết công khai, tổ chức lấy ý kiến về phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo hình thức tổ chức họp trực tiếp với người dân trong khu vực có đất thu hồi. Trường hợp người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản không tham gia họp trực tiếp có lý do chính đáng thì gửi ý kiến bằng văn bản.

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tổ chức thẩm định Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trước khi trình UBND phường phê duyệt.

Thời gian thực hiện: Trong thời hạn **07 ngày** kể từ khi có đề nghị của Hội đồng GPMB.

- UBND phường Nhị Chiểu quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

- Thời gian thực hiện: trong thời gian từ **ngày 23/6/2026 đến ngày 30/6/2025**.

Lưu ý: Việc lập, thẩm định, phê duyệt, công khai phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư có thể được thực hiện thành nhiều đợt khác nhau.

6. Việc thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

- Hội đồng GPMB phối hợp với Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường hội phổ biến, niêm yết công khai quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tại trụ sở UBND phường và địa điểm sinh hoạt chung của Tổ dân phố nơi có đất thu hồi;

- Hội đồng GPMB gửi phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đã được UBND phường phê duyệt đến từng người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan.

- Hội đồng GPMB thực hiện việc bồi thường, hỗ trợ, bố trí tái định cư theo phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

7. Việc thực hiện quyết định thu hồi đất

a) Ban hành quyết định thu hồi đất:

Trong thời gian 10 ngày kể từ ngày phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định tại khoản 5, 6 Điều 87 Luật Đất đai 2024, phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu UBND phường Nhị Chiểu ban hành quyết định thu hồi đất.

b) Bàn giao quyết định thu hồi đất cho người có đất thu hồi và niêm yết công khai quyết định thu hồi đất tại trụ sở UBND phường, địa điểm sinh hoạt chung của Tổ dân phố nơi có đất thu hồi:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

- Đơn vị phối hợp: Hội đồng giải phóng mặt bằng và Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường;

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong thời gian **3 ngày** kể từ ngày cấp có thẩm quyền ban hành Quyết định thu hồi đất.

c) Người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan có nghĩa vụ bàn giao lại đất khi Nhà nước có quyết định thu hồi đất theo quy định của pháp luật.

d) Trường hợp người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan không bàn giao đất cho Hội đồng GPMB:

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và Hội đồng GPMB vận động, thuyết phục để người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan bàn giao đất cho Hội đồng GPMB;

- Việc tổ chức vận động, thuyết phục được tiến hành trong thời gian 10 ngày và phải được thể hiện bằng văn bản. Quá thời hạn 10 ngày kể từ ngày kết thúc vận động, thuyết phục mà người có đất thu hồi vẫn không chấp hành việc bàn giao đất cho Hội đồng GPMB thì Chủ tịch UBND phường ban hành quyết định cưỡng chế thu hồi đất và tổ chức thực hiện việc cưỡng chế theo quy định tại Điều 89 của Luật Đất đai 2024.

- Thời gian hoàn thành cưỡng chế thu hồi đất (*nếu có*):

+ Đất nông nghiệp: hoàn thành trước **ngày 15/5/2026**;

+ Đất phi nông nghiệp (nếu có): hoàn thành trước **ngày 30/6/2026**.

8. Việc giao quản lý quỹ đất đã thu hồi

Hội đồng GPMB có trách nhiệm quản lý quỹ đất đã thu hồi, phối hợp với UBND phường Nhị Chiểu thực hiện thủ tục đất đai theo quy định.

9. Một số nội dung khác có liên quan

a) Xác định, thẩm định, phê duyệt giá đất cụ thể để bồi thường, hỗ trợ đất và giá đất thu tiền sử dụng đất khi giao đất ở có thu tiền sử dụng đất:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công thường, Phòng Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND-UBND.

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước **ngày 30/5/2026**.

b) **Bố trí tái định cư:**

- Hội đồng GPMB thông báo cho người có đất ở bị thu hồi, chủ sở hữu nhà ở thuộc đối tượng phải di chuyển chỗ ở về dự kiến phương án bố trí tái định cư và niêm yết công khai phương án bố trí tái định cư tại trụ sở UBND phường, địa điểm sinh hoạt chung của Tổ dân phố nơi có đất thu hồi và tại nơi tái định cư đã có người dân sinh sống trước khi cơ quan có thẩm quyền phê duyệt phương án bố trí tái định cư.

- Trường hợp các hộ gia đình, cá nhân có đất thu hồi, có đủ điều kiện giao đất tái định cư được chọn một trong hai hình thức sau:

+ Được bồi thường bằng tiền tương đương với giá trị một suất tái định cư tối thiểu theo quy định của UBND thành phố Hải Phòng.

+ Được bồi thường bằng giao đất ở hoặc nhà ở tại khu tái định cư hoặc tại địa điểm khác phù hợp.

- Việc bố trí tái định cư được thực hiện đảm bảo theo quy định tại Điều 111 Luật Đất đai 2024 và các quy định của pháp luật hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng GPMB

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đáp ứng đúng tiến độ được giao;

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm quy định tại Điều 87 Luật Đất đai, Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ.

- Đồng chí Trần Khắc Quyền, Phó Chủ tịch Thường trực UBND phường - Chủ tịch Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư chỉ đạo thực hiện các nội dung công việc theo kế hoạch, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đáp ứng đúng tiến độ được giao; hàng tuần báo cáo UBND phường, Chủ tịch UBND phường.

2. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công.

- Là cơ quan thường trực của Hội đồng GPMB; giúp Hội đồng GPMB thường xuyên theo dõi, kiểm tra và đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch thu hồi đất.;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện GPMB, thống kê, kiểm đếm, lập phương án bồi thường hỗ trợ tái định cư cho các hộ dân nằm trong dự án thu hồi đất theo quy định.

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Hội đồng GPMB xây dựng phương án hỗ trợ sản xuất đối với trường hợp Nhà nước thu hồi đất nông nghiệp được bồi thường bằng đất; hướng dẫn xác định quy mô, diện tích, mật độ cây trồng, vật nuôi để tính toán bồi thường, hỗ trợ cho từng đối tượng;

- Thực hiện các nội dung khác liên quan theo nhiệm vụ UBND phường giao.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

- Là cơ quan thường trực của Hội đồng GPMB; giúp Hội đồng GPMB thường xuyên theo dõi, kiểm tra và đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch thu hồi đất.

- Lưu trữ, quản lý hồ sơ, tài liệu, phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo quy định của pháp luật; thực hiện các nội dung khác liên quan theo nhiệm vụ UBND phường giao.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Hội đồng GPMB giải quyết các vướng mắc liên quan đến đơn giá bồi thường, di chuyển mồ mả, cây trồng, vật nuôi, đào đắp; kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (*đối trừ, quyết toán tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và các vướng mắc khác liên quan đến nghĩa vụ tài chính trong việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư*); xử lý tài sản công và vướng mắc khác thuộc chức năng quản lý Nhà nước của Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công thường theo quy định;

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan giải quyết các vướng mắc liên quan đến việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; trường hợp vượt thẩm quyền tham mưu UBND phường đề xuất, kiến nghị với UBND thành phố, các Sở ngành của thành phố để giải quyết.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND phường cân đối và điều chỉnh nguồn vốn ngân sách đáp ứng kịp thời nhu cầu xây dựng khu tái định cư thuộc các dự án đầu tư công do Chủ tịch UBND phường quyết định đầu tư theo kế hoạch được UBND phường giao.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Hội đồng GPMB giải quyết các vướng mắc về: đơn giá bồi thường thiệt hại thực tế về nhà, công trình xây dựng; giá nhà ở tái định cư; việc bồi thường, hỗ trợ về tài sản, công trình, vật kiến trúc và vướng mắc khác thuộc chức năng quản lý Nhà nước theo quy định;

- Chủ trì, hướng dẫn, xác định: chỉ giới hành lang bảo vệ an toàn công trình, khu vực bảo vệ, vành đai an toàn của công trình giao thông và các công trình chuyên ngành khác thuộc thẩm quyền quản lý của ngành; phạm vi đất nằm trong hành lang bảo vệ an toàn công trình, khu vực bảo vệ, vành đai an toàn phải giải phóng mặt bằng; phạm vi đất nằm trong hành lang bảo vệ an toàn công trình bị thiệt hại về đất do làm hạn chế sử dụng đất; mức độ hạn chế khả năng sử dụng đất, ảnh hưởng sinh hoạt (nếu có) theo quy định của pháp luật chuyên ngành; chiều cao, loại, kết cấu của nhà, công trình xây dựng được phép tồn tại hoặc phải phá dỡ để làm cơ sở lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Hội đồng GPMB giải quyết các vướng mắc về bồi thường, hỗ trợ liên quan đến di chuyển vật nuôi, cây trồng, công trình thủy lợi, đê điều, nông - lâm - ngư nghiệp và lĩnh vực khác thuộc chức năng quản theo quy định;

- Hướng dẫn, xác định chỉ giới hành lang, phạm vi bảo vệ an toàn đối với công trình đê điều, thủy lợi, đường điện, đường ống xăng dầu và các công trình chuyên ngành khác thuộc thẩm quyền quản lý của ngành; phạm vi đất nằm trong hành lang, phạm vi bảo vệ an toàn công trình phải giải phóng mặt bằng; phạm vi đất nằm trong hành lang bảo vệ an toàn công trình, khu vực bảo vệ, vành đai an toàn bị thiệt hại về đất do làm hạn chế sử dụng đất; mức độ hạn chế khả năng sử dụng đất, ảnh hưởng sinh hoạt (nếu có) theo quy định của pháp luật chuyên ngành; chiều cao, độ sâu tối đa, mật độ, loại, kết cấu công trình, loại cây được phép tồn

tại và điều kiện tồn tại của nhà, công trình xây dựng trong hành lang bảo vệ an toàn công trình, khu vực bảo vệ, vành đai an toàn của đường điện, đường ống xăng dầu và các công trình chuyên ngành khác để làm cơ sở lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định;

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Hội đồng GPMB lập hồ sơ pháp lý và tổ chức thực hiện di dời, hoàn trả công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội nằm trong phạm vi GPMB của dự án bảo đảm đúng trình tự, quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan hợp triển khai kế hoạch giải phóng mặt bằng, giải quyết các vướng mắc liên quan đến việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; trường hợp vượt thẩm quyền tham mưu UBND phường đề xuất, kiến nghị với UBND thành phố, các Sở ngành của thành phố để giải quyết.

- Chức năng quản lý Nhà nước có trách nhiệm phối hợp với Tổ dân phố xác định nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất đảm bảo theo quy định;

- Chủ trì tham mưu ban hành thông báo thu hồi đất

- Chủ trì tham mưu quy trình, ban hành quyết định kiểm đếm bắt buộc, các thủ tục cưỡng chế trong trường hợp người dân không đồng ý cho kiểm kê giải phóng mặt bằng theo quy định;

- Bàn giao đất, tham mưu cấp Giấy CNQSD đất cho chủ đầu tư theo quy định và theo thẩm quyền.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

- Giám sát việc tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực bồi thường, hỗ trợ, tái định cư;

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan tham mưu UBND phường giải quyết các vướng mắc trong lĩnh vực bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn phường đảm bảo theo đúng quy định của Luật Đất đai năm 2024, Nghị định số 88/2024/NĐ-CP, Quyết định số 28/2024/QĐ-UBND ngày 09/8/2024 của UBND tỉnh và quy định của pháp luật có liên quan;

- Thực hiện đăng công khai Kế hoạch này trên trang thông tin điện tử của phường để các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có liên quan biết, phối hợp thực hiện.

5. Ủy ban kiểm tra phường

Tổ chức giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất theo quy định của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.

6. Các phòng, ban, đơn vị có liên quan

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền về mục đích thu hồi đất, chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trên địa bàn phường;

- Tham gia giải quyết những vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các ngành đoàn thể của phường

Giám sát trong quá trình thực hiện GPMB; tham gia công tác dân vận, kịp thời tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước liên quan đến công

tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án để nhân dân thông suốt, đồng thuận, đảm bảo việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đúng tiến độ, không phát sinh khiếu nại.

8. Chi cục thuế khu vực Kim Môn

- Thực hiện xác định mức thu nhập sau thuế của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sản xuất, kinh doanh; xác định các khoản nghĩa vụ tài chính mà chủ sử dụng đất chưa hoàn thành chuyển cho Hội đồng GPMB làm cơ sở để lập phương án bồi thường, hỗ trợ theo quy định;

- Chủ trì xác định tiền sử dụng đất, tiền thuê đất mà người có đất thu hồi chưa hoàn thành hoặc phải thực hiện nghĩa vụ với Nhà nước theo quy định của pháp luật; Chủ trì, phối hợp xác minh, cung cấp hồ sơ, thông tin, tài liệu về việc trích lập khấu hao tài sản cố định, việc hạch toán, kê khai nghĩa vụ với nhà nước liên quan đến việc sử dụng hoặc không còn sử dụng tài sản cố định của người có đất, người có tài sản thu hồi và một số nội dung khác thuộc chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

9. Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Kinh Môn

- Phối hợp cung cấp hồ sơ địa chính (*Bản đồ địa chính và sổ mục kê đất đai, sổ địa chính, Bản lưu Giấy chứng nhận*) phường Nhị Chiêu làm cơ sở xác định tính pháp lý thửa đất thu hồi;

- Chủ trì, hướng dẫn thực hiện việc trích lục lập hồ sơ thu hồi đất và chỉnh lý hồ sơ địa chính theo quy định.

10. Tổ dân phố nơi có đất thu hồi

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để dân biết, dân hiểu, dân kiểm tra, giám sát;

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích thu hồi đất, chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm quy định tại Điều 87 Luật Đất đai, Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ;

- Xác nhận và chịu trách nhiệm về các nội dung:

+ Nguồn gốc sử dụng đất, thời điểm sử dụng đất, thời điểm xây dựng nhà cửa, vật kiến trúc, tình trạng sử dụng đất (*đất có hay không tranh chấp*), việc xử lý hành vi vi phạm về đất đai (*có hay không lập biên bản đình chỉ*); số nhân khẩu đang trực tiếp sinh sống tại địa phương, số nhân khẩu trực tiếp sản xuất nông nghiệp của hộ gia đình bị thu hồi đất, số lao động trong độ tuổi (*đối với trường hợp thu hồi đất nông nghiệp*) có nhu cầu hỗ trợ đào tạo, học nghề và tìm kiếm việc làm để làm cơ sở hỗ trợ ổn định đời sống; tổng diện tích đất nông nghiệp có nguồn gốc được giao, được nhận chuyển nhượng, tặng cho và đã bị thu hồi của từng gia đình, cá nhân tại thời điểm kê khai, kiểm đếm để làm cơ sở tính toán bồi thường, hỗ trợ theo quy định.

+ Đất ở, nhà ở khác ngoài địa chỉ nơi có đất bị thu hồi trong địa bàn phường, của hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi đất làm cơ sở để xem xét bố trí tái định cư.

- Phối hợp, tạo điều kiện hỗ trợ cho việc chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ, bố trí tái định cư cho người bị thu hồi đất phải di chuyển chỗ ở và tạo điều kiện cho việc thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

11. Công an phường Nhị Chiểu

- Chủ động nắm bắt tình hình, đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình khảo sát, đo đạc, kiểm đếm, thu hồi đất; tham mưu đề xuất Đảng ủy, UBND phường giải quyết kịp thời không để phát sinh điểm nóng, khiếu kiện đông người, vượt cấp;

- Bảo đảm trật tự, an toàn trong quá trình tổ chức thi hành quyết định cưỡng chế thực hiện quyết định kiểm đếm bắt buộc, quyết định cưỡng chế thực hiện quyết định thu hồi đất của Chủ tịch UBND phường;

- Căn cứ vào phương án cưỡng chế thu hồi đất để xây dựng kế hoạch bảo vệ trật tự, an toàn trong quá trình tổ chức thi hành quyết định cưỡng chế thu hồi đất. Khi tham gia cưỡng chế, cơ quan Công an phường có trách nhiệm ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, bảo đảm trật tự, an toàn trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ.

12. Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có đất, tài sản trên đất thu hồi

- Chấp hành chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước; chấp hành quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và quyết định thu hồi đất của cấp có thẩm quyền.

- Kê khai trung thực, chính xác về nguồn gốc sử dụng đất, thời điểm hình thành tài sản, khối lượng cây cối hoa màu có trên đất thu hồi; phối hợp cùng Hội đồng GPMB, Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công, phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trong việc kiểm kê diện tích đất đai, tài sản, cây cối hoa màu gắn liền với đất thu hồi; ký nhận diện tích đất đai, khối lượng tài sản, cây cối hoa màu bị thu hồi, phá dỡ.

- Nhận tiền bồi thường, hỗ trợ; nhận nhà, đất tái định cư (*nếu có*); tháo dỡ và di chuyển tài sản, bàn giao đất cho Hội đồng GPMB đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND (để b/cáo);
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT.

Lãnh Duy Tiến